
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 1 di 18 

 

 

 

 

DELIBERE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 29 GIUGNO 2024 

 

Il giorno lunedì, 29 giugno 2024, alle ore 9:00, si riunisce presso i locali della sede centrale 
dell’Istituto Comprensivo di via Scopoli, il Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Presidente 
di Istituto, signora Maria Teresa Milesi, per procedere alla discussione del seguente ordine del 
giorno: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente  

2. Comunicazione relativa agli esiti scolastici a.s. 2023-2024 e dell’Esame di Stato 2024 

3. Relazione del Dirigente Scolastico a giugno 2024 

4. Rendicontazione progetti a.s. 2023-24 

5. Piano Annuale dell’Inclusione a.s. 2024-2025 

6. Calendario scolastico 2024-2025 

7. Articolazione oraria: infanzia, primaria, scuola secondaria di primo grado 

8. Adesione progetto UNICEF “Scuole per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza” 

9. Adesione progetto “Palchi   di   classe:   progetto   di   avvicinamento   allo   spettacolo   

dal   vivo   dedicato   alle scuole della Lombardia. Anno scolastico 2024/25” 

10. Adesione progetto “Latte nelle scuole” a.s. 2024/2025 

11. Adesione progetto “Frutta nelle scuole” a.s 2024/2025 

12. Adesione progetto Energiadi a.s. 2024/2025 

13. Rinnovo convenzione ATS per sportello psicologico 

14. Rinnovo convenzione Emergenza Tate per scuola dell’Infanzia  

15. Variazioni al programma annuale 2024 

16. Radiazione residui attivi e passivi 

17. Verifica Programma Annuale 2024 e delibera di assestamento 

18. Comunicazioni del Presidente del Consiglio di Istituto 

19. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

20. Varie ed eventuali 

 

 

Sono presenti 16 componenti del Consiglio di Istituto e il Direttore dei SGA in veste di consulente 
del Dirigente per gli aspetti contabili dei punti all’ordine del giorno. 
 
Presiede la riunione la signora Maria Teresa Milesi e funge da segretario l’insegnante Elena 
Faravelli. 

 
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la riunione. 

 

...OMISSIS... 
 
 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/




 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 2 di 18 

 

 

APPROVAZIONE  
VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Avendo preso visione del verbale della riunione precedente del 27 maggio 2024; 

Riscontrato che il verbale è del tutto conforme alle deliberazioni prese e agli interventi registrati 

per tutti i punti all’odg; 

Non essendo pervenute richieste di rettifica; 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 

 

all’unanimità dei voti dei presenti espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del verbale della seduta precedente. 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

15 0 0 

DELIBERA N. 145 

...OMISSIS... 

VERIFICA PROGETTI SVOLTI NELL’ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Ai sensi della normativa vigente ed in particolare: 

Visto il DPR 275/1999; 
Vista la L. 107/2015; 
Visto il PTOF dell’Istituto; 
Visti i CCNL in vigore; 
Vista la rendicontazione dei progetti da parte del Dirigente Scolastico; 

Accertata la validità, la coerenza e l’integrità del lavoro svolto; 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 102;  
Preso atto dei suggerimenti per il prossimo anno scolastico; 
Dopo proficuo confronto; 
con l’unanimità dei voti espressi in forma palese 

DELIBERA 

di approvare la relazione e la renicontazione dei progetti con le uscite dell’a.s. 2023-2024. 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16* 0 0 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 3 di 18 

 

 

*si aggiunge un genitore che era assente per la prima delibera 

DELIBERA N. 146 

...OMISSIS… 

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE PER L’INCLUSIONE 
ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la normativa vigente e in particolare: 

Vista la L. 104/1992; 
Vista la L. 53/2003; 
Vista la L. 107/2015; 
Visto il D.Lgs. 66/2017 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L. 170/2010 con il decreto attuativo D.M. n. 5669 del 12 luglio 2011 con le relative 
“Linee Guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con Disturbi Specifici di 
Apprendimento”; 
Vista la Direttiva Ministeriale 27/12/2012; 
Vista la C.M. n. 8 prot. n.561 del 6/3/2013; 
Visto il D.L. 22/2020; 

Visto il PTOF dell’Istituto; 
Visto il Piano Annuale per l’Inclusione (PAI) illustrato dal Dirigente Scolastico; 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 99; 

all’unanimità dei voti dei presenti espressi in forma palese 

DELIBERA 

di approvare il Piano Annuale per l’Inclusione per l’a.s. 2024-2025. 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 147 

...OMISSIS… 

ADATTAMENTO CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2024-2025  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la delibera di Giunta della Regione Lombardia n IX/3318 del 18/04/2012 che definisce in via 
permanente il calendario scolastico regionale e che prevede che gli eventuali ulteriori adattamenti 
siano adottati dalle istituzioni scolastiche in accordo con gli enti locali; 
Vista la delibera della Regione Lombardia del 14/05/2024, prot. n. E1.2024.0388005; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 4 di 18 

 

 

Dato atto che Regione Lombardia e USR Lombardia hanno confermato: 
✓ data di avvio delle lezioni: 5 settembre 2024 per le scuole dell’Infanzia e il 12 

settembre 2024 per tutti gli ordini e gradi di istruzione e per i percorsi di istruzione 

e formazione professionale, con possibilità di avvio anticipato da parte delle 
istituzioni scolastiche e formative; 

✓ data di termine delle lezioni: 7 giugno 2025 (sabato) per tutti gli ordini e gradi di 
istruzione e per i percorsi di istruzione e formazione professionale; 

✓ restano stabilite le festività nazionali ed i tradizionali periodi di chiusura natalizi, 
pasquali e di carnevale; 

Preso atto delle festività nazionali fissate dalla normativa statale: 
✓ tutte le domeniche; 
✓ 1 novembre mercoledì, festa di tutti i Santi 
✓ 8 dicembre venerdì, Immacolata Concezione 
✓ 9 dicembre sabato, festa del Santo Patrono 
✓ 25 dicembre 2024, Natale 
✓ 26 dicembre 2024, Santo Stefano 
✓ 6 gennaio - Epifania 

✓ 25 aprile, anniversario della Liberazione; 
✓ 1 maggio, festa del Lavoro; 
✓ 2 giugno, festa nazionale della Repubblica 
✓ vacanze natalizie: dal 23 al 31 dicembre, dal 2 al 6 gennaio 
✓ vacanze di Carnevale: 3 marzo lunedì e 4 marzo martedì 
✓ vacanze pasquali: i 3 giorni precedenti la domenica di Pasqua e il martedì immediatamente 

successivo al Lunedì dell’Angelo, da giovedì, 17 aprile a martedì, 22 aprile 2025 

Considerato che è compito delle Istituzioni scolastiche e formative recepire le citate disposizioni 
regionali e ministeriali; 
Dal momento che, come previsto dal DPR 8 marzo 1999, n. 275, art. 5, le istituzioni scolastiche 
e formative, nel rispetto del monte ore annuale previsto per le singole discipline e attività 
obbligatorie, possono disporre opportuni adattamenti del calendario scolastico di istituto in 
relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell’offerta formativa, comunicandoli tempestivamente 
alle famiglie e agli enti locali; 
Visto il D. Lgs 297/1994 che, nel trattare le funzioni e i compiti degli organi collegiali, attribuisce 
al Consiglio di Istituto, fra gli altri compiti, quello di adattare “il calendario scolastico alle 
specifiche esigenze ambientali su proposta del collegio dei docenti”; 
Vista la proposta del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024 con delibera n. 93; 
 

all’unanimità dei votanti con votazione in forma palese 

 
DELIBERA 

 
- il seguente adattamento del calendario scolastico a.s. 2024-2025: 

ORDINE DI SCUOLA DATA INIZIO DATA FINE 

INFANZIA giovedì 5 settembre lunedì 30 giugno 2025 

PRIMARIA giovedì 12 settembre venerdì 6 giugno 2025 

SECONDARIA lunedì 9 settembre venerdì 6 giugno 2025 

 
- le seguenti giornate di sospensione didattica per tutto l’Istituto:  

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 5 di 18 

 

 

✓ 23 e 24 aprile 2025, mercoledì e giovedì 
✓ 2 maggio 2025, venerdì 

 

- lectio brevis: 
✓ Primaria 20 dicembre 2024 (8:30-12:30), 6 giugno (8:30-12:30) 
✓ Secondaria 6 giugno (7:50-12:40) 

 

con votazione espressa in forma palese e all’unanimità 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 148 

 …OMISSIS… 

 

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE ORARIA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

PER L’A.S. 2024-2025 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la normativa vigente e in particolare: 

Vista la delibera di Giunta della Regione Lombardia n IX/3318 del 18/04/2012; 

Vista la delibera della Regione Lombardia del 14/05/2024, prot. n. E1.2024.0388005; 
Visto il DPR dell’8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D. Lgs 297/1994; 
Visto il PTOF d’Istituto; 
Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 90; 
Sentita la proposta per l’articolazione oraria dell’a.s. 2023-2024 illustrata dal Dirigente Scolastico 
in continuità con i precedenti anni scolastici; 
 
all’unanimità dei voti dei presenti espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 Di approvare la seguente articolazione oraria per l’a.s. 2024-2025: 

✓ SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

ORARIO Dalle 8:00 alle 16:00 

 

FASCE ORARIE PER 

INGRESSO – USCITA 

Ingresso: 8:00 – 9:15 

Uscita antimeridiana dalle 11:30 alle 12:00 senza pranzo 

Uscita post mensa: dalle 13:30 alle 14:00 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 6 di 18 

 

 

Uscita dalle 15:30 alle 16:00 

 

PRANZO Dalle 12:00 per Montebolone 

Dalle 12.15 per Peter Pan 

 

PRE E POST SCUOLA su richiesta dei genitori e a pagamento in presenza di un numero 

minimo con associazione Emergenza Tate: dalle 7:30 alle 8:00, 

dalle 16:00 alle 17:00 

 

ORARIO inizio giovedì 5 settembre 2024, fine lunedì 30 giugno 2025 
 
5 e 6 settembre 8:00 – 12:00 senza mensa 

dal 9 al 13 settembre orario 8:00 – 14:00 con pranzo 

dal 16 settembre al 20 giugno 2025 orario 8:00 -16:00 

dal 23 al 27 giugno 2024 orario 8:00-14:00 

30 giugno orario 8:00-12:00 

 

ORARIO BAMBINI GIA’ 

FREQUENTANTI,  

4 E 5 ANNI 

5 e 6 settembre - orario dalle 8:00 alle 12:00 senza pranzo 

dal 9 al 13 settembre dalle 8:00 alle 14:00 con pranzo  

dal 16 settembre al 20 giugno 2025 dalle 8:00 alle 16:00 

dal 23 al 27 giugno 2025 dalle 8:00 alle 14:00 con pranzo 

30 giugno 2025 dalle 8:00 alle 12:00 senza pranzo 

 

ORARIO BAMBINI 

NUOVI ISCRITTI,  

3 ANNI 

Montebolone, inizio 9 settembre 2024 

Peter Pan, inizio 10 settembre 2024 

con le modalità concordate con i genitori sotto descritte 

 

dal 23 al 27 giugno 2025 dalle 8:00 alle 14:00 con pranzo 

30 giugno 2025 dalle 8:00 alle 12:00 senza pranzo 

 

INSERIMENTO 

BAMBINI NUOVI 

ISCRITTI, 

3 ANNI 

MONTEBOLONE 
09/09 inizio inserimento nuovi iscritti con calendario  
prestabilito con i genitori:  

 
PRIMO GRUPPO: 
dal 9 al 13 settembre dalle 10:00 alle 11:30 (ambientamento) 
dal 16 al 20 settembre dalle 9:30 alle 13:00 (ambientamento e 
pranzo) 
dal 23 al 27 settembre dalle 8:00 alle 15:30 (ambientamento, 
pranzo, sonnellino) 
 
SECONDO GRUPPO: 
dal 16 al 20 settembre dalle 10:00 alle 11:30 (ambientamento) 
dal 23 al 27 settembre dalle 9:30 alle 13:00 (ambientamento e 
pranzo) 
dal 30 settembre al 4 ottobre dalle 8:00 alle 15.30 (con pranzo; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 7 di 18 

 

 

sonnellino presso Montebolone) 
 
Dopo le prime tre settimane, la frequenza sarà regolare dalle 8:00 

alle 16:00. 
 
PETER PAN 
 
10/09 inizio inserimento nuovi iscritti con calendario 
prestabilito con i genitori:  
MARTEDI’ 10/09 dalle 10:00 alle 11:30 PRIMO GRUPPO  

GIOVEDI’ 12/09 dalle 10:00 alle 11:30 SECONDO GRUPPO  
MARTEDI’ 17/09 dalle 10:00 alle 11:30 TERZO GRUPPO  
GIOVEDI’ 19/09 dalle 10:00 alle 11:30 QUARTO GRUPPO  
MARTEDI’ 24/09 dalle 10:00 alle 11:30 QUINTO GRUPPO  
 
MODALITA’ INSERIMENTO:  
- Primi 5 giorni dalle 10:00 alle 11:30  

- Dal 6° al 10° giorno dalle 9:00 alle 13:30/14:00 con pranzo 

- Dall’11° giorno orario completo dalle 8:00 alle 16:00  
 
Tale modalità potrà variare nel caso in cui lo si ritenesse opportuno 
per il benessere del bambino al fine di rendere l’inserimento il più 
possibile sereno. 

 

 

✓ SCUOLA PRIMARIA 
 

 inizio giovedì 12 settembre 2024, fine venerdì 6 giugno 2025 
 12 settembre 8:30-12:30, Classi prime 9:00-12:00 

 

 Dal 12 al 18 settembre 8:30-12:30 senza mensa 

 

 Dal 19 settembre al 5 giugno 2025 - 8:30-16:30 
 6 giugno 8:30-12:30 senza mensa 

 

 Lectio brevis: 20 dicembre 2024, 6 giugno 2025, dalle 8:30 alle 12.30 

✓ SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 INIZIO: 9 settembre, dalle 7:50 alle 13:38 classi seconde e terze, classi prime 
dalle 8:48 alle 13:38 

 moduli orari di 58 minuti 

 Lezioni pomeridiane delle sezioni del percorso ad indirizzo Musicale dal 9 settembre 
 Scansione oraria: 

- 1^ lezione: 7:50-8:48 
- 2^ lezione: 8:48-9:46 
- 3^ lezione: 9:46-10:44 
- Intervallo: 10.34-10:44 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 8 di 18 

 

 

- 4^ lezione: 10:44-11:42 
- 5^ lezione: 11:42-12.40 
- 6^ lezione: 12:40-13:38 

- 7^ lezione: dalle 14:08 inizio lezioni di strumento 

 6 giugno 2025 dalle 7:50 alle 12:40 

LEZIONI POMERIDIANE DEL PERCORSO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Le lezioni di Musica d’insieme comprendono teoria e orchestra; le lezioni individuali di 

pratica di strumento sono organizzate in base agli accordi con i genitori nelle riunioni di 
settembre prima dell’inizio della scuola. 

DELIBERA N. 149 

…OMISSIS… 

APPROVAZIONE ADESIONE PROGETTO  
UNICEF SCUOLE PER I DIRITTI DELL’INFANZIA 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Vista la Nota MIM del 6 giugno 2024, n. 1823 “Programma Scuole per i diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza promosso dal MIM e dall’UNICEF per l’a.s. 2024/2025; 

Preso atto che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita 

attraverso la partecipazione a progetti; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 95; 

Visto il valore della proposta in linea con il PTOF d’Istituto rientrante nell’ambito dell’educazione 

civica, 

con votazione espressa in forma palese all’unanimità, 

DELIBERA 

L’adesione al progetto summenzionato come parte integrante del PTOF. 

 
FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 150 

…OMISSIS… 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 9 di 18 

 

 

ADESIONE PROGETTO  PALCHI DI CLASSE –  
 PROGETTO   DI   AVVICINAMENTO   ALLO   SPETTACOLO   DAL   VIVO   DEDICATO   

ALLE SCUOLE DELLA LOMBARDIA, 

 ANNO SCOLASTICO 2024/25 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Vista la delibera della Regione Lombardia prot. L1.2024.0003539 del 04/06/2024; 

Preso atto che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita 

attraverso la partecipazione a progetti; 

Visto il valore della proposta in linea con il PTOF d’Istituto; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 96; 

con votazione espressa in forma palese all’unanimità, 

DELIBERA 

L’adesione al progetto summenzionato come parte integrante del PTOF. 

 
FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 151 

…OMISSIS… 

ADESIONE PROGETTO LATTE NELLE SCUOLE 

 ANNO SCOLASTICO 2024/25 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Visto il programma Latte nelle scuole; 

Preso atto che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita 

attraverso la partecipazione a progetti; 

Visto il valore della proposta in linea con il PTOF d’Istituto; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 98; 

con votazione espressa in forma palese all’unanimità, 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 10 di 18 

 

 

DELIBERA 

L’adesione al progetto summenzionato come parte integrante del PTOF. 

 
FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 6 

DELIBERA N. 152 

…OMISSIS… 

ADESIONE PROGETTO  FRUTTA NELLE SCUOLE 

 ANNO SCOLASTICO 2024/25 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Visto il programma Frutta nelle scuole; 

Preso atto che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita 

attraverso la partecipazione a progetti; 

Visto il valore della proposta in linea con il PTOF d’Istituto; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2024, n. 97; 

con votazione espressa in forma palese all’unanimità, 

DELIBERA 

L’adesione al progetto summenzionato come parte integrante del PTOF. 

 
FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 5 

DELIBERA N. 153 

…OMISSIS… 

 

 

 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 11 di 18 

 

 

RINNOVO CONVENZIONE CON CONSULATORIO FAMILIARE ONLUS 
 CONVENZIONATO CON ATS PER SPORTELLO D’ASCOLTO PSICOLOGICO  

PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 

Visto il DPR 275/1999; 

Vista la L. 107/2015; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 

Visto il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
Dato atto della necessità di affidare i servizi di cui l’Istituto necessita relativamente ad un’attività 
di consulenza psicologica (sportello d’ascolto), di monitoraggio-prevenzione del disagio 
psicologico, di percorsi di sostegno psicologico ed educazione all’affettività, di supporto al disagio 
psichico ed ogni altra forma di supporto e di prevenzione di carattere psicologico rivolto agli 
studenti, ai docenti e ai genitori; 
Esaminata la proposta del Consultorio Famigliare Onlus convenzionato con l’ATS; 

Considerato il positivo riscontro da parte dell’utenza della scuola; 
Valutata l’importanza di dare continuità al servizio; 

dopo ampia e approfondita discussione,  

con l’unanimità dei voti dei presenti espressi in forma palese 

DELIBERA 

L’approvazione della convenzione con il Consultorio Famigliare Onlus. 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 154 

…OMISSIS… 

APPROVAZIONE CONVENZIONE UTILIZZO LOCALI PER PRE E POST  
SCUOLA INFANZIA CON EMERGENZA TATE 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.I. n. 129 del 2018; 
Visto il PTOF; 

Viste la L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Constata la necessità di alcuni genitori che richiedono un servizio di pre e post scuola all’Infanzia 

affinché i bambini possano rimanere all’interno della scuola sotto la vigilanza di personale prima e 

dopo l’orario delle lezioni per la fascia 7:30-8:00 e 16:00-17:00; 

Valutato che non si chiederà un contributo finanziario all’Associazione affinché questa possa 

applicare tariffe più convenienti per i genitori; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 12 di 18 

 

 

Vista la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto del 27 maggio 2024 con cui si autorizzava il 

Dirigente Scolastico ad attivare il servizio di pre e post scuola nei locali della scuola dell’Infanzia 

in base alle richieste dei genitori; 

Vista l’offerta relativa al servizio di pre e post scuola inviata da Emergenza Tate; 

dopo ampio dibattito 

 

Con l’unanimità dei voti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di autorizzare la concessione dei locali all’associazione Emergenza Tate. 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

 

DELIBERA N. 155 

… OMISSIS… 

APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE 
ESERCIZIO FINANZIAIO 2024 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Ai sensi della normativa vigente ed in particolare: 

Visto il D.Lgs. 297/1994, art. 10; 

Visto il DPR 275/1999; 
Visto il D.M. 129/2018, art. 10, c. e c. 5; 

Visto il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 31 gennaio 

2024; 

Verificato che lo stato di attuazione del Programma Annuale richiede interventi di modifica 

rispetto alle previsioni; 

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico e del Direttore dei SGA; 

Visto il dettaglio delle entrate e delle attività di spesa; 

Visto l’elenco delle variazioni al Programma Annuale (n. 13-) descritte nella tabella seguente: 

N. 
MOVIMENTAZIONE 

DATA DESCRIZIONE MOVIMENTAZIONE IMPORTO 
 

13 05/06/2024 Contributo per l'organizzazione dei giochi 
matematici 

€ 120,00 
 

14 24/06/2024 PN- Scuola e competenze 2021-2027 avviso n. 59369 del 
19/04/2024 percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, inclusione e la socialità 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

€ 78.780,00 
 

15 24/06/2024 Progetto lettorato di lingua Inglese per gli alunni 
della scuola secondaria di primo grado 

€ -6.000,00 

16 24/06/2024 contributi per visite, viaggi Scuola primaria € 5.000,00 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 13 di 18 

 

 

17 24/06/2024 Contributi da famiglie per altre attività e progetti € 400,50 

 Totale variazioni al 29/06/2024 per maggiori 
entrate 

€ 84.300,50 

Totale variazioni al 29/06/2024 per minori entrate € 6000,00 

 

Considerato che tali variazioni si riferiscono a finanziamenti pervenuti dopo l’approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2024 e che sono finalizzati ad obiettivi specifici ovvero ad assestamenti 

di bilancio e che si tratta di variazioni rese necessarie dall’adeguamento a reali situazioni 

verificatesi e a nuove entrate vincolate; 

Visto che si tratta di variazioni tecniche di fine anno al fine di predisporre il Programma Annuale 

per l’E.F. 2024; 

Considerata la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio di Istituto per conoscenza; 

Vista l’esigenza di adeguare le scritture contabili alla reale situazione verificatasi; 

 

Con l’unanimità di voti dei presenti a favore e in forma palese 

DELIBERA 

Di approvare le variazioni di bilancio al Programma Annuale 2024 sopra dettagliate e la 

conseguente modifica al Programma Annuale alla data del 29 giugno 2024. 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

DELIBERA N. 156 

…OMISSIS… 

RADIAZIONI DEI RESIDUI ATTIVI E RESIDUI PASSIVI ANNI PRECEDENTI 

  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Ai sensi della normativa vigente e in particolare: 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 
Visto il D.M. 129/2018 con particolare riferimento agli artt. 8, 10 e 21; 

Visto il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto il 31 gennaio 2024 con relativo 

visto di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti; 

Visto il Conto Consuntivo dell’E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 27 maggio 

2024, delibera n. 140 e relativo Visto di Regolarità dai Revisori dei Conti; 

Visto che i residui attivi rimangono legittimamente iscritti nella contabilità dell’istituzione 

scolastica fino a quando non ne viene constata l’assoluta inesigibilità; 

Verificato che lo stato di attuazione del Programma Annuale richiede interventi modificativi 
rispetto alle previsioni; 

Sentito il Direttore dei SGA che relaziona sui Residui Attivi e Residui Passivi degli anni precedenti 
per cui i residui attivi sono inesigibili e non ci sono obblighi di pagamento per i debiti dei quali si 
chiede la radiazione; 

Considerato che sono stati accertati minori residui attivi, relativi agli anni precedenti: 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 14 di 18 

 

 

Anno 

Prov. 

Debitore Num. Oggetto Importo da 

radiare 

Motivo inesigibilità 

2016 I.C di Via 

Angelini  

70 Contributo relative al progetto Fare 

scienza e tecnologia in rete. 
PANN14T2_00117.  

-163,44 Contributo non più 

esigibile attività non 
svolta 

2021 Ministero 

dell'Istruzione 
- Roma 

38 Risorse per il Progetto: La scuola c'è’: 

Aperto per ferie nell'ambito del Piano 
scuola estate 2021.  

-15.430,30 Accertato 40.000,00  

liquidato 24.569,70 

2022 Ministero 
dell'Istruzione 

- Roma  

81 Contributo progetto PON 13.1.5A-
FESRPON-LO-2022-231 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola 

dell'infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 

38007 del 27/05/2022.  

-3.371,90 Accertato 75.000,00  
liquidato 71.628,10 

2023 Genitori 

alunni  

389 Quota (acconto 75 euro + saldo 100 

euro) per partecipazione viaggio d' 
istruzione a Firenze dal 22/02/2024 al 

23/02/2024 classi 2F/2H scuola 
secondaria di primo grado.  

-530,00 Accertato importo 

maggiore del 
liquidato + 

integrazione fondo 
solidarietà 

2023 Genitori 
alunni  

413 Quota saldo per partecipazione Viaggio 
studio a Salamanca SPAGNA periodo dal 

25/02/2024 al 02/03/2024 numero 47 
alunni classi 3C/3E/3F/ scuola secondaria 

di primo grado 

-1.574,24 Accertato importo 
maggiore del 

liquidato + 
integrazione fondo 

solidarietà 

2023 Genitori 

alunni  

442 Contributo per copertura assicurazione 

alunni. -  

-4.916,50 Previsto importo 

maggiore (quote 
integrate con i fondi 

contributo 
volontario) 

2023 Personale 
dipendente  

443 Contributi del personale docente e ATA 
dell'Istituzione scolastica per la copertura 

assicurativa.  

-351,50 Previsto importo 
maggiore 

2023 Genitori 
alunni  

420 Quote per preparazione al corso più 
iscrizione all'esame DELF di n. 15 alunni 

delle clessi terze della scuola secondaria 

di primo grado a.s. 2023/2024. 

-414,50 Previsto importo 
maggiore 

2023 Genitori 
alunni  

422 Quota (7,50 euro) per Spettacolo theatre 
francais international per le classi 1/2/3 

corsi A/B/I della scuola secondaria di 
primo grado. 

-90,50 Partecipato un 
numero inferiore 

studenti 

  Totale -26.842,88 

 

Considerato altresì che sono stati impegnati minori residui passivi anni precedenti: 
      

Anno 

Prov. 

Creditore Num. Oggetto Importo da radiare Motivo inesigibilità 

2014 Università 
degli studi di 

Pavia 

211 Quota di adesione alla rete per 
partecipazione progetto "Condor" a.s. 

2013/14 

-100,00 Quota non dovuta 
per non adesione 

alla rete 

2018 Diversi 198 Compenso lordo per le attività 
didattiche del progetto 

"Conversazioni artistiche" delle classi 
4A, 4B e 4C della scuola primaria De 

Amicis a.s. 2017/2018.  

-540,00 Attività non 
effettuata 

finanziamento non 
erogato 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 15 di 18 

 

 

2018 Diversi  199 Compenso lordo per le attività 
didattiche del laboratorio di ceramica 

per gli alunni della scuola 

dell'infanzia Peter Pan a.s. 
2017/2018. 

-734,00 Attività non 
effettuata 

finanziamento non 

erogato 

2018 Centro Clinico 

Minerva s.r.l. 

297 Compenso per progetto d'ascolto 

psicologico a.s. 2018/2019. 

-1.200,00 Attività non 

effettuata 
finanziamento non 

erogato 

2022 Argo Torino  150 Ordine n. 32/2022. Servizio di 

riparazione del terminale Kronos 

matricola 02500 in utilizzo presso la 

scuola primaria “De Amicis” di Pavia.  

-52,00 Servizio non 

effettuato 

2022 Agenzia delle 

Entrate   

151 Ordine n. 32/2022. Servizio di 

riparazione del terminale Kronos 
matricola 02500 in utilizzo presso la 

scuola primaria “De Amicis” di Pavia.  
IVA. - Codice tributo 620E 

-11,44 Contributo non 

dovuto 

2022 Argo Torino  164 Integrazione ordine n. 32/2022. 

Servizio di riparazione del terminale 
Kronos matricola 02500 in utilizzo 

presso la scuola primaria “De Amicis” 
di Pavia + terminale matricola 2498 

in utilizzo presso via Teodorico.   

-64,00 Servizio non 

effettuato 

2022 Agenzia delle 

Entrate   

165 Integrazione ordine n. 32/2022. 

Servizio di riparazione del terminale 
Kronos matricola 02500 in utilizzo 

presso la scuola primaria “De Amicis” 
di Pavia + terminale matricola 2498 

in utilizzo presso via Teodorico. IVA -  
Codice tributo 620E 

-14,80 Contributo non 

dovuto 

2022 Agenzia delle 
Entrate  

187 Servizio di realizzazione dello 
spettacolo teatrale “Il mio amico 

Rudolf” per il giorno 14 dicembre 
2022 per le scuole dell’infanzia 

“Montebolone” e “Peter Pan”.  IVA - 
Codice tributo 620E 

-7,11 Contributo non 
dovuto per minor 

importo fatturato 

2023 Poste Italiane 

Spa  

23 Servizio di spedizione della 

corrispondenza dell’Istituzione 
scolastica per l’e.f. 2023.    

-223,27 Importo impegnato 

maggiore 
dell’importo liquidato 

2023 Théâtre 
Français En 

Italie srls  

527 Realizzazione dello spettacolo per 
Spettacolo theatre francais 

international per le classi 1/2/3 corsi 
A/B/I della scuola secondaria di 

primo Grado.  

-67,50 Importo impegnato 
maggiore 

dell’importo liquidato 

2023 Botti 

Autoservizi di 
Botti Andrea  

458 Servizio per organizzazione viaggio d' 

istruzione a FIRENZE dal 22/02/2024 
al 23/02/2024 classi 2F/2H scuola 

secondaria di primo.  

-350,00 Importo impegnato 

maggiore 
dell’importo liquidato 

2023 PROYECTO 

ESPANA SRL  

504 Saldo per partecipazione Viaggio 

studio a Salamanca SPAGNA periodo 
dal 25/02/2024 al 02/03/2024 

numero 47 alunni classi 3C/3E/3F/ 
scuola secondaria di primo grado. 

-1.400,00 Importo impegnato 

maggiore 
dell’importo liquidato 

2023 VELLA 
VERONIQUE  

517 Quote per preparazione al corso 
dell'esame DELF di n. 15 alunni delle 

clessi terze della scuola secondaria di 

-199,50 Importo impegnato 
maggiore 

dell’importo liquidato 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 16 di 18 

 

 

primo grado a.s. 2023/2024 

  Totale         -4.963,62 

 

Vista la relazione del Direttore dei SGA che propone di radiare i seguenti residui attivi e passivi 
dei precedenti anni scolastici: 
 

RESIDUI ATTIVI 

2016, €163,44, Contributo relative al progetto Fare scienza e tecnologia in rete, 
PANN14T2_00117 

2021, €15.430,30, progetto La scuola c’è, aperto per ferie nell’ambito del Piano scuola 

estate 2021 

2022, € 3.371,90, Contributo progetto PON 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-231 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell'infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 
27/05/2022 

2023, € 530,00, Quota (acconto 75 euro + saldo 100 euro) per partecipazione viaggio d' 
istruzione a Firenze dal 22/02/2024 al 23/02/2024 classi 2F/2H scuola secondaria di primo 
grado 

2023, €1.574,24, saldo per partecipazione Viaggio studio a Salamanca SPAGNA periodo dal 
25/02/2024 al 02/03/2024 numero 47 alunni classi 3C/3E/3F/ scuola secondaria di primo 
grado 

2023, € 4.916,50, Contributo per copertura assicurazione alunni 

2023, €351,50, Contributi del personale docente e ATA dell'Istituzione scolastica per la 
copertura assicurativa 

2023, €414,50, Quote per preparazione al corso più iscrizione all'esame DELF di n. 15 
alunni delle clessi terze della scuola secondaria di primo grado a.s. 2023/2024 

2023, € 90,50, Quota (7,50 euro) per Spettacolo theatre francais international per le classi 
1/2/3 corsi A/B/I della scuola secondaria di primo grado 

Totale residui attivi radiati € 26.842,88 

 
RESIDUI PASSIVI 

2014, €100,00, Quota di adesione alla rete per partecipazione progetto "Condor" a.s. 
2013/14 

2018, €540,00, Compenso lordo per le attività didattiche del progetto "Conversazioni 
artistiche" delle classi 4A, 4B e 4C della scuola primaria De Amicis a.s. 2017/2018 

2018, €734,00, Compenso lordo per le attività didattiche del laboratorio di ceramica 
per gli alunni della scuola dell'infanzia Peter Pan a.s. 2017/2018 

2018, €1.200,00, Compenso per progetto d'ascolto psicologico a.s. 2018/2019 

2022, €52,00, Ordine n. 32/2022. Servizio di riparazione del terminale Kronos 
matricola 02500 in utilizzo presso la scuola primaria “De Amicis” di Pavia 

2022, €11,44, Ordine n. 32/2022. Servizio di riparazione del terminale Kronos 

matricola 02500 in utilizzo presso la scuola primaria “De Amicis” di Pavia.  IVA. - 
Codice tributo 620E  

2022, €64,00, Integrazione ordine n. 32/2022. Servizio di riparazione del terminale 
Kronos matricola 02500 in utilizzo presso la scuola primaria “De Amicis” di Pavia + 
terminale matricola 2498 in utilizzo presso via Teodorico 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 17 di 18 

 

 

2022, €14,80, Integrazione ordine n. 32/2022. Servizio di riparazione del terminale 
Kronos matricola 02500 in utilizzo presso la scuola primaria “De Amicis” di Pavia + 
terminale matricola 2498 in utilizzo presso via Teodorico. IVA -  Codice tributo 620E 

2022, €7,11, Servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale “Il mio amico Rudolf” 
per il giorno 14 dicembre 2022 per le scuole dell’infanzia “Montebolone” e “Peter 
Pan”.  IVA - Codice tributo 620E  

2023, €223,27, Servizio di spedizione della corrispondenza dell’Istituzione scolastica 
per l’e.f. 2023 

2023,€67,50, Realizzazione dello spettacolo per Spettacolo theatre francais 

international per le classi 1/2/3 corsi A/B/I della scuola secondaria di primo Grado 

2023, €350,00, Servizio per organizzazione viaggio d' istruzione a FIRENZE dal 
22/02/2024 al 23/02/2024 classi 2F/2H scuola secondaria di primo. 

2023, €1.400,00, Saldo per partecipazione Viaggio studio a Salamanca SPAGNA 
periodo dal 25/02/2024 al 02/03/2024 numero 47 alunni classi 3C/3E/3F/ scuola 
secondaria di primo grado 

2023, €199,50, Quote per preparazione al corso dell'esame DELF di n. 15 alunni delle 
classi terze della scuola secondaria di primo grado a.s. 2023/2024 

Totale residui passivi radiati €4.963,62 

 
Preso atto dell’intervento del Dirigente Scolastico e della discussione che ne è seguita, 
 

Con l’unanimità di voti dei presenti a favore e in forma palese 

DELIBERA 

di autorizzare il Direttore dei SGA ad apportare per le motivazioni espresse in premessa, le 
opportune correzioni alla situazione finanziaria e le seguenti variazioni ai residui attivi e passivi, 
allegati al Programma Annuale 2024: 

✓ Residui Attivi da radiare  €26.842,88 
✓ Residui Passivi da radiare €4.963,62. 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

16 0 0 

 

DELIBERA N. 157 

 …OMISSIS… 

VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE  
PROGRAMMA ANNUALE 2024 E ASSESTAMENTO DI BILANCIO 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la normativa vigente e in particolare: 

Visto il DPR. 275/1999; 

Visto il D.M. 129/2018, art. 10 che dispone la verifica dello stato di attuazione del Programma 
Annuale al 30 giugno di ogni esercizio finanziario; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 18 di 18 

 

 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31 gennaio 2021 e 
dai Revisori; 

Preso atto delle modifiche al Programma Annuale 2024; 

Vista la relazione del Direttore dei SGA redatta ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 129/18, con la 
quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria alla data odierna; 

Visti i documenti allegati alla relazione (elenco residui attivi inesigibili, elenco residui passivi 
inesigibili, modello H bis, modello J bis, registro delle minute spese); 
Verificato il fondo delle minute spese; 
Verificate le disponibilità finanziarie dell’Istituto; 
Visto il PTOF dell’Istituto; 

Sentita l’illustrazione della situazione didattico-organizzativa della scuola in generale e dello stato 
di attuazione dei progetti e delle attività per l’a.s. 2023/24 effettuata dal Dirigente Scolastico; 

Costatato che l’attuazione del Programma Annuale E.F. 2024 si sta svolgendo regolarmente; 
Preso atto che al fine di garantire la realizzazione del medesimo programma in relazione anche 
all’andamento amministrativo e didattico generale e a quello attuativo dei singoli progetti si 
rendono necessarie alcune modifiche al Programma Annuale E.F.2024; 
Verificato che il saldo cassa in data odierna è pari a Euro 178.114,19, mentre la consistenza del 
fondo di riserva è pari a Euro 1.004,53 e la consistenza della voce Z01 disponibilità finanziaria da 
programmare è pari a Euro 25.021,70; 
 

Con l’unanimità di voti dei presenti a favore e in forma palese 

DELIBERA 

l’approvazione dell’assestamento al programma annuale E.F. 2024 ed in particolare dello stato 
di attuazione del programma medesimo, delle disponibilità finanziarie dell’istituto e delle 
modifiche che si sono rese necessarie successivamente alla data di approvazione del programma 
stesso. 

DELIBERA N. 158 

...OMISSIS... 
 

Esauriti i punti all’odg la seduta è tolta alle ore 10:30. 

Pavia, 29 giugno 2024 

F.to Il Segretario 

Faravelli Elena Anna 

F.to Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Milesi Maria Teresa 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo e al sito web 
dell’Istituto.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Vercesi Chiara 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e normativa connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/

		2024-06-30T16:51:02+0200
	CHIARA VERCESI




